¶ Quid prodest sculpsile, quia sculpsit illud fictor suus conflatile & imaginem falsam? quia sperauit in figmento fictor eius, vt faceret simulacra muta. Consequenter superioribus de

E bus de Nabuchodonosor dicitur q̄ fabricatus sit statuam idoli Bel, & posuerit eam in campo dñs: siue vt in Hebræo scriptū est כְּרָרָר, super quo plenus in Daniele legim⁹. Miratur itaq; scriptura regis amentiam & stultitiam: quia ipse iusserit statuam aureā fieri, & victor confidat in simulacro q̄ finxit: quod quidem possumus & generaliter cōtra omnes idolorū accipere occultores. Nec putemus vnum esse quod sculpsitur & conflat. Sculpsit enim quippe possum⁹ in lapidibus & in marmorib⁹ accipere. Cōflat autem in his metallis intelligitur, quæ solui possunt atq; conflat: Verbi gratia, auro, argento, ære, plūbo, stanniq; Hoc dictum sit vt iuxta tropologiam scire possimus quid sit inter sculpsile atq; conflatile. Legimus in Deuteronomio. Maledictus omnis qui fecerit sculpsile, & conflatile, opus manuum artificis, & posuerit illud in abscondito. Sculpsile atq; conflatile reor dogmata esse pueria quæ ab his à quibus ficta sunt adorantur. Vide Arium sculpsisse sibi idolum creaturæ, & adorasse quod sculpsit. Certe Eunomiti conflatile imaginem falsam, & conflationi suæ curuare ceruicē. Signanterq; scriptura: Et ponet, inquit, illud in abscondito. Habent enim & ipsi Orgia sua, & quasi pro perfectis quibusq; discipulis tradit abscondita sacramenta, quæ si ad lucem pcesserint, statim quod ficta sunt, arguuntur. Nihil igitur eis proderit sculpsura & conflatio sua. Sculptura quæ refertur ad lapides, in his dogmatibus intelligitur quæ stultitiā primo fronte demonstrant: Cōflatio est ibi, vbi aliqua videtur esse ratio sapiētiæ secularis, & veluti quodam auro ita disciplinis philosophorū & splendore eloquentiæ idolum conflatum est. Nihil ergo proderit figmentum fictori suo. Et mutum surdumq; simulacrum adoratorem suum audire non poterit. Si quando videris aliquem nolle credere veritati, & ostensa suorū dogmatū falsitate in capro studio perseuerare, congruē poteris dicere: Sperat in figmēto suo, & facit simulacra muta vel surda: ἄσφα quippe apud Græcos vt rumq; significat, quamquam Symmachus ἄσφα interpretans, muta magis videatur intellexisse quam surda. Nec moueat quempiam illud ἄσφα scripturarum, de quo sape diximus: Quis putans fidelis & sapiens dispensator? Et in alio loco: Quis sapiens & intelligit hæc? eo quod quis, vel quid pro raro accipiat, cum possimus & de alio loco pro impossibili hoc ipsum accipere: Quis nos separabit à charitate Christi tribulatio an angustia? & cætera. Et de presenti capitulo: Quid prodest sculpsile, quia sculpsit illud fictor suus? In vtroq; enim impossibilitas demonstratur: quod nec Apostoli charitatem vlla tribulatio & angustia diuidere possit à Christo: nec in idolis sit vlla utilitas.

¶ Væ qui dicit ligno, expeperit: surge, lapidi tacenti, &c.] Et hoc similiter vel aduersum Nabuchodonosor, vel aduersus omnes qui venerantur idola, accipi potest. Et describitur error humanus, quod argentum, aurum, gemmas, & sericum, quibus vel obuoluta, vel operta sunt idola, præfulgore materiæ Deos existimāt: cum formam quidem potuerit artifex dare, animam autem qua vegetantur artus nequieuerit. Et econtrario: dominus dicitur in templo sancto suo: non in templo manufacto, sed vel in caelis, vel in vnoquoq; sanctorum, iuxta Apostolum dicentem: Annescaitis quoniam templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? Et alibi

Corpora vestra templum Dei sunt. Vel in filio, sicut ipse ait: Pater in me manens, ipse facit opera. Aut certe iuxta illud: q̄ cœcos, & terras, & maria, & vniuersum mundum, Spiritus intus alit, totamq; infusa per artus, Mens agit moem, & magno se corpore miscet: mundus omnis qui cælo constat & terra, & cœlorū circulis clauditur, Dei dom⁹ esse perhibetur. Vnde & apostolus confidenter: In ipso enim, ait, vivimus, & mouemur, & sumus. Quod si quis opposuerit: quo modo spiritus in idolis non esse dicatur, cum omnibus simulacris assideant imundi spiritus: discant scripturæ sanctæ consuetudinem, nūquam spiritū peruersum absoluerit, sed cum additamento aliquo spiritū nuncupari, sicut ibi: spiritus fornicationis seducti sunt. Et in euangelio: Cum autem spiritus immundus exiit de homine, & cætera his similia. Spiritus autem vbi cumq; solus & absolute sine aliquo additamento legitur, semper refertur ad bonam partem, id est, ad spiritum sanctum, vt est illud Apostoli: Qui semināt in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Et alibi: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax. Et in alio loco: Spiritus ambulat, & desideria carnis non persequitur. Neq; hoc dicimus, quod non & spiritus sanctus cum additamento ponatur: Vocatur enim & spiritus sanctus & spiritus principalis, & spiritus reclusus, & spiritus Dei, & cætera his similia: sed quod spiritus sanctus & cum additamento, & solus sæpe ponatur: spiritus autem peruersus nusquam nisi cum additamento lectus sit. Sed & illud dici potest, si quis contentiose spiritum peruersum in hoc loco voluerit accipere, quod aliud sit. Omnis spiritus non est in eo: Aliud si dixisset: omnis spiritus non est circa eum. Potest enim assidere simulacris, ceterum intrinsecus esse non potest. Vnde & Aquila significantius veritatem Hebraicam dicens: Et spiritus eius non est in visceribus, siue in medio eius. Præterea sciendum in quibusdam Hebraicis voluminibus non esse additum, omnis: sed absolute spiritum legi. Quod si quis ratione superatus in bonam partem acceperit spiritum, & quæ herit, cur cum de spiritu sancto dictum sit, cum additamento legatur: Et omnis spiritus non est in eo? Sciat omnem spiritum diuersas gratias intelligi spiritus sancti, vt sit sensus: Nihil in se gratie, nihil poterit habere virtutis. Quod quidem & iuxta tropologiam magis intelligitur: quod in vniuersis idolis hæreticorū & figmentis diaboli, nulla sit gratia spiritus sancti, sed imaginē diuinitatis & pulchritudinem dogmatum præferre videantur, cum in illis nisi spirans sit & vitale. Dicamus & illud, ne lectorem videamur celasse quod nouimus: spiritum & ventum apud Hebræos eodem appellari vocabulo, id est, ἵμα, & pro sensu loci, vel spiritum accipi solere, vel ventum. Ergo & in hoc loco, spiritum vel pro vento accipere possumus, quod nihil spiret in idolis: vel pro anima, quod simulacra inanimata sint. Quod autem spiritus accipiatur pro anima, manifeste significat Saluatoris oratio: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Neque enim lesus aut peruersum spiritum (quod cogitare quoque nefas est) aut spiritum sanctum, qui & ipse Deus est, patri poterat commendare, & non potius animam suā, de qua dixerat: Tristis est anima mea usque ad mortem: & nemo potest eripere animā meam à me: sed voluntate mea depono animā meam, & sponte mea rursus assumo eam.

Commentarij primi in Habacuc Prophetam finis.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN LIBRUM SECVNDVM HABACVC AD CHROMATIVM EPISCOPVM AQVILEIENSEM.

PROLOGVS.

LET ERYM, mi Chromati Papa venerabilis, in Habacu librum scribimus proprium cantico eius opusculum dedicantes: sermonemque Epicum & psalterij, id est, lyrico more compositum totis viribus aggredientes. Sibilet igitur ex cetera, & Sardanapalus insulet, turpior vitis quam nomine: nos ceptum carpatas iter, & orationibus suis, qui carnem virtute superasti, manifestissimam de Christo prophetiam in octauo propheta, id est, resurrectionis dominica numero differamus.

HEB. Oratio Habacuc prophetae pro ignorationibus. SEPT. Oratio Habacuc prophetae cum cantico.

AVILA & Symmachus & quinta editio, sicut nos, pro ignorationibus translulerunt: solus Theodotio... id est, pro voluntariis & pro his qui sponte delinquent. Hoc propterea ut intelligamus exceptis Lxx. nullo, orationem cum cantico transfuisse. Nam & in Hebraico habet...

a alfigio noth.

Sup. 1.0 Ibid. d Sup. 2.0 B

Psalm. 24. b

CAPVT III.

Domine audiui auditionem tuam, & timui: Domine opus tuum in medio annorum vixisti a illud. Pro eo quod nos & Aquila & Theodotio translulerunt, viuifica illud: Symmachus interpretatus est, reuiuifica illud: Quod autem Lxx. dixerunt, consideravi, & obstupui: nec in Hebraeo habetur, nec apud quempiam aliorum interpretum, ut sublaris his quae in Hebraico non habentur, possit legi iuxta Lxx. Domine opera tua: in medio duorum animalium cognoscetis, quod quia ad haec videratur, superiora coniuncta sunt. Legitur autem in Hebraeo...

a adonai b polocha c herceb d sanim e chaichu

Sup. 1. Ibid. Ibid.

perterritus sum, q draco magnus tantis vulneribus confodendus sit, sic deprecor domine, ut quod pmisisti expleas, & finito tempore redas Christum tuum. Tu enim dixisti: quia adhuc visus procul, & apparebit in fine, & non mentietur. Viuifica ergo quod pollicitus es: hoc est, tuum imple pmisum, non moriatur irritus sermo tuus, sed opere copleatur. Quod quidem iuxta nos, & de resurrectione Saluatoris intelligi potest: vtille qui pro nobis mortuus est, consurgat a mortuis, & viuificetur. Iuxta Lxx. autem multo aliter est sensus & debemus etiam vulgatae editionis explanatione ponere. Domine audiui in scripturis sermonem tuum dante te mihi auriculam, iuxta illud quod loquitur Esaias: Addidi mihi auriculam, ad audiendum iudicium, ut tu vis audire sermonem tuum: Et opera tua diligenter contemplantus, (ne mihi diceretur: opera autem domini non respiciunt, & opera manuum eius non considerant, ex creaturis intellexi creatorem, & per singulas quae fecisti, & quae quotidie operaris in vniuerso mundo, totus obstupui, & sensu humanitatis amisso, in sanctam amentiam sum conuersus. Vel certe admiratione turbatus, in laudes tuas trepidus erumpo, dicens: in medio duorum animalium cognoscetis: quod multi putant de filio intelligi & de Spiritu sancto, eo quod

Ibid. a

Esai. 50. Esai. 5. a

Quod pater per filium intelligatur & spiritum. Quae quidem & duo Seraphim in Esai. & duo Cherubim, scribi interpretantur in Exodo: quae contra se respiciunt, & in medio habent oraculum, & in Esai. velantia caput & pedes Domini in presenti tantum saeculo volent, & alter ad alterum mysterium in clament trinitatis, & mittatur vnus de Seraphim (q interpretatur ardens) & veniat in terram, & mundet prophetam labia, & dicat: Ignem veni mittere super terram, & qui volo ut ardeat: hoc est imant alij, & ad hanc interpretatione multis scripturari vtuntur testimoniis. Porro simplex interpretatio, & opinio vulgi de Saluatore intelligit: quod inter duos latrones crucifixus agnitus sit. Qui autem melius, hoc dicunt, quod in prima Ecclia, quae de circuncisione fuit, & de preputio congregata, duobus populis se hinc inde cingentibus intellectus sit Saluator & creditus. Sunt qui duo animalia, duo intelligant testamenta, nouum & vetus: quae vere animantia sunt, atque vilia, quae spirent, & in quorum medio Dominus cognoscatur.

Luc. 12. f

a f In medio annorum notum facies.] Cum venerit, inquit, tempus & opere promissa compleueris, monstrabis vera esse quae pollicitus es: Sive cum appropinquauerit consummatio, & in extrema hora ad destruenda peccata venerit filius tuus, manifestus cognoscetis. Sequitur.

Esai. 49. c

F

Ioan. 17. a

Psalm. 79. a

Psalm. 11. a

Rom. 1. b

Theman

Symmachus interpretatus est... id est in aeternum. Theodotio... id est in fine. Quinta editio ipsu Hebraicum nro Deus ergo ab austro veniet, id est a meridie, a clara luce, & ab his qui appellantur filij dierum. Vnde & in Cantico Canticorum, Aquilonem sponsum abigit, & austrum vocat dicens: Exurge Aquila, & veni Auister: perfla hortum meum & fluant aromata mea. Deus semper in meridie est. Vbi, inquit, pascis, ubi cubas in meridie? Et ad Abraham, quando erat sub quercu, non venit Deus nisi in meridie. Et Ioseph, qui in typo precessit Saluatoris, conuiuium fratribus facit meridie. Agnitio ergo Dei patris his qui digni sunt, venit in pleno lumine. Et agnitio sancti, id est filij Dei, venit de monte vmbroso & condensio. Mons vmbrosus atque condensus, vel ipse pater intelligitur, plenus virtutibus omnique sapientia, & maiestate sua cuncta protegens, & extendens alas, & confouens pullos suos. Vel certe paradisu & caelestia plena Angelis, plena virtutibus, plena arboribus vberimms. Atque vti na & mihi contingat vt ad voce mea, & ad expositione, Deus veniat in claro lumine, & filius eius, de quo scriptum est: sancti estote quoniam ego sanctus sum, de sublimitate eloquij vmbrosi & condensio, & scripturarum testimoniis hinc inde contexti, & patre simul filioque veniente, fiat eoru auditor habita culum, & compleatur scriptura, dicens: Ego & pater meus veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Sed quia pro monte vmbroso, & condensio in Hebraeo scriptu est, mons f 777 & Pharan interpretatur os videntis: pulchre iuxta interpretationem nostram, de eruditi sermone viti venit notitia filij, & no qualicumque sermone, sed de eo qui plenus est lumine, plenus oculis: vt manifestus & purus ad aures audientium deferatur. Quod autem ait, de monte, sublimia dogmata intellige. Audiui ego Hebraum istum locum ita disserere: Quod Bethlehem hita sit ad austru, in qua natus est Dominus atque Saluator, & ipsum esse de quo nuc dicitur: Dominus ab Austro veniet, hoc est, nascetur in Bethlehem, & inde consurgat. Et quia ipse qui natus est in Bethlehem, legem quondam dedit in monte Sinai: ipse est sanctus qui venit de monte Pharan: Pharan quippe vicinus est locus monti Sina. Et quod inferatur, diapalsma, id est, semper, habere sensum: ipse qui natus est in Bethlehem, & qui in Sina, id est, in monte Pharan, legem dedit, semper in vniuersis beneficiis preteritis & praesentibus, & futuris auctor est & largitor. De diapalsmate, quod Hebraice dicitur g nro g sela in psalterio plenius disputatum est. Simulque cerne iuxta Lxx. quod diapalsma non ponatur nisi in psalterio, & in presenti loco, Ex quo intelligimus recte a Lxx. orationis Canticum praenotatum.

Cant. 4. d Ibid. 1. b

Gen. 18. a 43. b

Leuit. 19. a 20. b

Ioan. 14. c

f Pharan

H

g sela

h sam

Luc. 2. b Col. 1. c

Psalm. 147. a

Psalm. 8. a

N 3

A radianit, & cornua in manibus eius, vexilla & trophæa crucis, & in ipsis cornibus abscondita est fortitudo eius. *Cum enim esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est æqualem se esse Deo, sed exinanivit se, formam serui accipiens: factus obediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis.* In cruce ergo paulisper abscondita est fortitudo eius, quando dicebat ad patrem: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Et, *Pater se possibile est, transeat iste calix à me.* Et in ipsa cruce: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum.* Porro iuxta Lxx. in eo quod dicitur est: *Operuit cælos virtus eius, nosse debemus minime esse quod operit, ab eo quod operit: si tamen totum operiatur, & non ex parte operit est.* Cum ergo virtus Dei operiatur cælos, maior est cælis virtus eius, qua operiuntur cæli.

B Cælos autem eos esse qui portent imaginem supercælestis, qui enarrant gloriam Dei, crebro legimus. Virtutem quoque Dei Dominum Saluatorem, a postulo probat: Christus Dei virtus & Dei sapientia. Hæc virtus omnium spiritalium virtutum quasi mater est: Verbi gratia, appellatur virtus, sapientia, fortitudo, iustitia, temperantia, veritas, sanctitas, redemptio. Christus autem factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Hæc igitur speciales virtutes, in quibus Christus ostenditur (secundum profectum eorum, qui cum vel sapientiam recipiunt, vel fortitudinem, vel iustitiam, & cetera huiusmodi) continentur in generali virtute Dei, hoc est in domino Salvatore, atque in hunc modum & de terra intelligimus, quod qui primus operit imaginem terrenam terræ occupantur, & dicebatur ad eos: *Terræ, & in terrâ ibi: in aduentu Saluatoris laude Domini replentur.* Cui autem & cæli virtute Dei operi fuerint (profecti videlicet & ex omni parte vestiti) & vniuersa terra repleta laude Dei: tunc splendor eius vt lux erit. Imaginem autem Dei & splendorem gloriæ eius, esse Deum Saluatorem, a postulo non tacet: *Qui postquam nobis apparuit splendor gloriæ Dei, reuersus est ad præsentiam maiestatem.* Et *in enim non ueneramus Christi secundum carnem, sed non nosimus eum iuxta carnem, verum iuxta spiritum: Quia quod factum est, in ipso uita erat, lux hominum: quod & manifestus in Euangelio Saluator ostendens ait: Pater glorifica me gloria quam habui apud te prius quam mundus fieret: vt post ascensionem ad cælos sit splendor quod lux, hoc est id accipiat filius esse quod pater est.* Quod autem sequitur: *Cornua in manibus eius: moris est scripturarum, vt scilicet per cornua pro regnis ponant.* Nam & illud quod & Anna loquitur in primo regnorum libro: *Exaltauit cornu Christi sui,* magnificentiam regni Saluatoris significat. Et in Danicel, decem cornua, decem regna demonstrant. Sic autem nunc dicitur: *Cornua in manibus eius: quo modo & alibi scriptum legimus: Cor regis in manu Dei, pro eo quod est, mens & principale cordis viri sancti (qui pergit ad regna cælorum, qui adhuc positus est in terra regnat corpori absque peccatis) non vagatur extrinsecus, sed in Dei tutela situs est.* Quia uero & in Hebræo, & in cæteris editionibus, non habet scriptum Cornua in manibus eius: sed in manu eius, quod dicitur in manu Dei fortiter atque robustam intelligamus filium eius. Et in hac manu omnia regna cælorum, eorumque qui ad cælos nituntur ascendere, posita esse dicamus: quod & Elias sonat, dicens: *Vinea facta est dilectio in cornu, in locorbe: pro eo quod est in regno.* Ob hanc puto causam nullam cornutum animal inter immunda poni in Leuitico, & id ipsum significare vnicornem in psalmis, siue *unicornis*, & illud: *In te inimicos nostros venilabimus cornu.* Quod autem iuxta Lxx. legimus, *Et posuit dilectionem fortem virtutis sue: etiam hoc de Christo intelligendum est: Quod Deus pater idcirco cooperuit in cælos virtute sua, & terram repleuerit laude & splendorem suum fecerit esse vt lumen, & regnum posuerit in manu filij sui, vt faceret dilectum suum ab hominibus diligere, & diligere non leuiter, sed vehementer & fortiter: vt qui eum fortiter dilexissent, & hærent in dile-*